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Concessional 

rates of 
income tax, viz 

@15% and 
@22% in case 

of certain 
domestic 

companies 
have been 
introduced 

under the new 
regime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extension for Linkage of AADHAR & PAN 

Under the Income-tax provisions, it is now mandatory to link the AADHAR number 

with the PAN, for every person eligible to obtain an AADHAR number. The date for 

linkage of PAN & AADHAR number has been yet again extended by the Government. 

It is understood that there are still several individuals facing challenges in rectifying 

details in AADHAR & PAN. The purpose of extension is to provide relief to those 

individuals who were unable to link the same on account of errors or mismatches in 

both the documents. 

The date for linking the AADHAR with the PAN has now been extended to 30th June 

2021. 

In case the taxpayer is unable to link the PAN with AADHAR by the deadline, in 

addition to the PAN becoming inoperative, a penalty of Rs. 1,000 shall also be levied, 

under section 234H, introduced by the Finance Act, 2021. 

 

 

 

 

 

1. Extension for Linking of Aadhar & PAN 

2. TDS rates applicable w.e.f 01.04.21 

3. Instructions on handling of Non-PAN 

cases flagged by Directorate of Income-

tax 

4. Amendment to Rules related to taxability 

of provident fund contribution. 

5. Changes in procedure for registration of 

charitable trusts 

April 2021     CNK & Associates LLP          Quarterly Insights 

In brief 
 

 

 

 

 

The due date for 

linking the PAN & 

AADHAR has been 

extended to 30th June, 

2021 



  2 
 

 

  

 
A new 

scheme of t 
 

 

AA  

TDS Rates w.e.f 01.04.21 

As a part of relief measures announced due the Covid-19 pandemic, the TDS / TCS rates 

were reduced by 25% in respect of tax collected or deducted between 14th May 2020 -

31st March 2021.  

W.e.f. 1st April, the original rates of TDS / TCS have become applicable, as there is no 

extension in the period for which the lower rates were applicable. 

 

Instructions on handling of Non-PAN cases flagged by 
Directorate of Income-tax 

The Central Board of Direct Taxes (CBDT) with an objective of streamlining the 

process for selection of cases for reopening of assessments u/s 148 of Income-tax Act has 

identified certain cases as “potential cases”, which apart from cases having audit 

objections etc., also include cases from Non-Filer Management System (NMS) & other 

cases as flagged by the Directorate of Income-tax (Systems) as per risk profiling. 

Against this background, the CBDT has issued instructions for issue of notices for 

reopening u/s 148 in respect of Non-PAN cases flagged by the Directorate of Income-

tax (Systems). Under these instructions: 

• if the case is fit for issue of notice u/s 148 of the Act, such notice can be 

issued manually without DIN by invoking exceptional clause;  

•  Immediately after the issue of notice u/s 148 of the Act, the Jurisdictional 

Assessing Officer shall collect the basic parameters needed for allotment of PAN 

from the assessee, reporting entities or any other sources. Further, he shall take 

up the matter with Directorate of Income-tax (Systems) for allotment of PAN. 
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https://taxguru.in/income-tax/permanent-account-number-pan.html/
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Amendment to Income-tax Rules related to taxability of 
provident fund contribution 

The Finance Act 2020 made employer’s contribution to Provident Fund in excess of Rs. 

7,50,000 and interest thereon taxable. 

 

The Income-tax Rules have now been amended effective from 1st April 2021 and Rule 3B 

has been inserted to compute the taxable amount in line with the amendment. 

Accordingly, compliance with TDS provisions as regards the taxable perquisite will have 

to be ensured. 

Read more 

 

Changes in procedure for registration of charitable trusts 

Charitable & religious organizations (trust/institutions) once registered under section 

12A/12AA and those granted approval under section 80G of the Income-tax Act, 1961 

were till date not required to apply for re-registration. The registration was permanent 

unless cancelled.  

With effect from 1st April 2021, these trusts/institutions need to apply for renewal of their 

registration so as to continue to enjoy the exemption granted to them under the Act. 

These provisions were introduced by the Finance Act 2020 w.e.f. 1st June 2020. However, 

due to COVID-19 pandemic, their applicability was postponed and now these are 

effective from 1st April 2021. 

For detailed flash covering all the changes Read more 
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https://incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification_no_11_2021.pdf
https://cnkindia.com/wp-content/uploads/2021/04/CNK-Newsflash-Charitable-Trusts-and-Religious-Insitutions.pdf
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October 2019 

• Due Date for linkage of PAN & AADHAR extended to 30th June 2021. 

• Rules for computation of taxable perquisite for PF contribution and interest 

thereon notified. 

• Procedure for renewal of registration for trusts / charitable institutions to be 

effective from 1st April 2021. 

Disclaimer and Statutory Notice  

This e-publication is published by C N K & Associates, LLP Chartered Accountants, 

India, solely for the purposes of providing necessary information to employees, 

clients and other business associates. This publication summarizes the important 

statutory and regulatory developments. Whilst every care has been taken in the 

preparation of this publication, it may contain inadvertent errors for which we shall 

not be held responsible. The information given in this publication provides a bird’s 

eye view on the recent important select developments and should not be relied solely 

for the purpose of economic or financial decision. Each such decision would call for 

specific reference of the relevant statutes and consultation of an expert. This 

document is a proprietary material created and compiled by C N K & Associates 

LLP. All rights reserved. This newsletter or any portion thereof may not be 

reproduced or sold in any manner whatsoever without the consent of the publisher. 

This publication is not intended for advertisement and/or for solicitation of work. 
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